CÂMARA LEGisLATivA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete da Deputada Sandra Faraj

IHB 147.27r2018

INDICAÇÃO NO 1':, 2018
(Da Senhora Deputada Sandra Faraj)

:.r

Sugere ao Excelentíssimo Governador do
Distrito Federal, por intermédio da
Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, promova a reforma da
quadra poliesportiva do Centro de
Ensino Fundamental 03 de Taguatinga,
localizado no St. D Sul QSD CL -
Taguatinga Sul.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, com amparo do
art. 143 do seu Regimento Doméstico, vem por meio desta proposição sugerir ao
Excelentíssimo Governador do Distrito Federal que, por intermédio da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, promova a reforma da quadra poliesportiva
do Centro de Ensino Fundamental 03 de Taguatinga, localizado no St. D Sul QSD CL
- Taguatinga Sul. 0

bJUSUnCAçÃo

A presente Indicação tem por objetivo sensibilizar o Poder Público sobre
a necessidade de reformar a quadra poliesportiva localizada no interior do Centro de
Ensino Fundamental 03 de Taguatínga, anexo. Trata-se de reivindicação dos alunos
e da comunidade local, para a pratica de atividades físicas, esportivas e de lazer.

Para o melhor aproveitamento das atividades esportivas e desportivas
pela comunidade, é necessário a execução de uma reforma que englobe,
principalmente: a) pintura e a demarcação da quadra; b) troca de iluminação; c)
troca da tabela de básquete; d) troca da trave de futsal; e e) troca do suporte para
fixação de rede de voleibol.

A educação física praticada pelos alunos é de muita importância para um
desenvolvimento mais saudável, tanto físico como psíquico das pessoas. A falta da
pratica de esportes, segundo os especialistas, aumenta os riscos de doenças,
provocada pelo sedentarismo.

Neste sentido, a reforma da referida quadra, é um anseio antigo de toda
comunidade, além do que o foco da intencionalidade educativa do esporte aponta
para o resgate de valores humanos, como amizade, cooperação, solidariedade erncnnitn

Praça Municipal Quadra 2 Lote 5 - CEP 70094-902 - Brasília-DF
www .cl.dfl, q ov .br

Tel. (61) 3348-8183

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete da Deputada Sandra Faraj

Pelo exposto, rogo aos nobres Pares desta Casa e Leis, a aprovação da
presente Indicação, por ser justa e legítima a reivindicação daquela comunidade.

Sala das Sessões em,

Deputada FARAÓ

Selar Pí-otocolo [.eais]ativo

.INj).
Folha N'.:02.

Praça Municipal Quadra 2 Lote 5 - CEP 70094-902 - Brasília-DF
www .cl .df.aov.br

Tel. (61) 3348-8183

ã

0
9'
D

#
. '

=
. '

>

g

g

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA LEGISLATIVA

DISTRIBUIÇAODE]NDICAÇAO

Ao Setor de Protocolo Legislativo - SPL para as devidas providências e, em
seguida, ao Setor de Apoio às Comissões Permanentes - SACP, para
encaminhamento para análise de mérito.

[]

[]

CCJ (art. 63/RICLDF)

CEOF (art. 64/RICLDF)

CAS (art. 65/RICLDF)

CDC (art. 66/RICLDF)

CDDHCEDP (art. 67/RICLDF)

[]
[]

[]

CAF (art. 68/RICLDF)

CESC (art. 69/RICLDF)

CSEG (art. 69-A/RICLDF)

CDESCT'MAT(art. 69-B/RICLDF)

CFGTC (art. 69-C/RICLDF)

Em 05/09/20i8 i1:53

,,t3(

Akex C+jorian
Matrícula 13171

Setor Protocolo Legislativo

.[A11) N'.Uy]2:q:/..Dtâ
Folha N'.:.oz{....<#ã.=

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5 Setor de Indústrias Gráficas Fone: +55(61)3348-8276
Brasília - DF - Brasil CEP: 70.094-902